[image: image1.png]

Município de Paty do Alferes

Gabinete do Prefeito

 Ofício n.º 373/GP/PMPA

Paty do Alferes, em 14 de julho de 2025.

Senhor Presidente,

           Cumprimentando Vossa Excelência tenho a elevada honra de dirigir-me a essa Casa de Leis para encaminhar a Mensagem n.º 055/2025 que que altera a Lei Municipal n°2.916 de 30 de Junho de 2022- Regime próprio de Previdência Social do Município de Paty do Alferes, e dá outras providências.
A inclusão desse dispositivo regulamentará o plano de amortização de forma mais flexível e dinâmica, permitindo sua atualização e reavaliação anual por meio de Decreto Municipal. Essa medida busca garantir maior precisão no acompanhamento da situação financeira do Regime de Previdência.

Tendo em vista a necessidade do presente projeto solicito que o mesmo seja apreciado e aprovado em regime de urgência na forma do Regimento Interno e Lei Orgânica do Município de Paty do Alferes.

 Ao ensejo, renovo os cumprimentos elevados de estima e distinta consideração aos integrantes dessa Casa de Leis.

Atenciosamente,

JULIO AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

GUILHERME ROSA RODRIGUES

M.D. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

MENSAGEM Nº  055/2025

          Senhores Membros da Câmara Municipal de Paty do Alferes,

Tenho a elevada honra de encaminhar para apreciação e aprovação de Vossas Excelências Projeto de Lei que altera a Lei Municipal n°2.916 de 30 de Junho de 2022- Regime próprio de Previdência Social do Município de Paty do Alferes, e dá outras providências.
JUSTIFICATIVA
O presente Projeto de Lei tem como objetivo a alteração da Lei Municipal nº 2.916, de 30 de junho de 2022, que institui o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Paty do Alferes. A proposta visa incluir um novo artigo à referida Lei, com o intuito de adequar o Plano de Amortização para o equacionamento do déficit atuarial às orientações e diretrizes estabelecidas pelo Ministério da Fazenda.
A inclusão desse dispositivo regulamentará o plano de amortização de forma mais flexível e dinâmica, permitindo sua atualização e reavaliação anual por meio de Decreto Municipal. Essa medida busca garantir maior precisão no acompanhamento da situação financeira do Regime de Previdência, assegurando que os ajustes necessários sejam realizados de acordo com as variações econômicas e atuariais ao longo do tempo.
A mudança proposta tem como principal objetivo a conformidade com a Constituição Federal vigente, já que a regulamentação do déficit atuarial por Decreto Municipal anualmente atende às recomendações do Ministério da Fazenda, garantindo que o município esteja alinhado às práticas e exigências nacionais, promovendo maior segurança jurídica e financeira. Além de garantir maior transparência e eficiência econômica, pois com a atualização anual do plano, o município poderá acompanhar de maneira mais eficiente o equilíbrio financeiro do Regime de Previdência, promovendo ajustes necessários para evitar o agravamento do déficit atuarial e proteger a sustentabilidade do sistema. Por fim, tal projeto visa assegurar maior flexibilidade e acompanhamento contínuo de reavaliação, possibilitando a realização de ajustes de acordo com a evolução do cenário econômico e demográfico, bem como com os resultados atuariais apurados a cada exercício.
Portanto, a presente alteração é essencial para fortalecer o Regime Próprio de Previdência Social do Município, proporcionando maior controle, transparência e sustentabilidade financeira, além de assegurar o cumprimento das normas federais pertinentes. A aprovação desta alteração contribuirá para o equilíbrio fiscal e a segurança do sistema previdenciário municipal, beneficiando todos os servidores públicos e a administração municipal como um todo.
Assim, conto com a compreensão e apoio de Vossas Excelências para a aprovação deste Projeto de Lei.
Pelo exposto, entendo que o Projeto de Lei elaborado se reveste de grande importância para o adequado desempenho das atividades do setor previdenciário do Município de Paty do Alferes, razão pela qual submeto a presente proposta aos Nobres Edis, em regime de Urgência, haja vista a relevância da matéria e dos resultados esperados.
Paty do Alferes, 14 de julho de 2025.
JULIO AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR
Prefeito Municipal
LEI     N.º             DE          DE                     DE    2025

ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 2.916 DE 30 DE JUNHO DE 2022 - REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES aprova e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - A Lei Municipal nº 2.916 de 30 de junho de 2022, - Regime Próprio de Previdência Social do Município de Paty do Alferes – RJ, passa a vigorar acrescido do seguinte art. 13-A:

“ART. 13-A -O plano de amortização para equacionamento do déficit atuarial, conforme programação estabelecida em Parecer Atuarial Anual, será revisto anualmente por decreto do Chefe do Poder Executivo para o exercício em transcurso, que conterá planilha de amortização.”

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes,         de                  de  2025
JULIO AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR
Prefeito Municipal

[image: image1.png]